
Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 201168 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011020200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Expediente Indeferido n.º: 433481/10-7
Empresa: MEDMAX COMÉRCIO DE EQUIP. MÉDICOS E SI-
MILARES LTDA ME
CNPJ: 07.760.277/000-61
Processo nº: 25351-334103/2010-11
Expediente Recurso nº: 053973/11-2
Expediente Indeferido n.º: 434684/10-0
Empresa: MEDMAX COMÉRCIO DE EQUIP. MÉDICOS E SI-
MILARES LTDA ME
CNPJ: 07.760.277/000-61
Processo nº: 25351-334277/2010-64
Expediente Recurso nº: 053969/11-4
Expediente Indeferido n.º: 434912/10-1
Empresa: IN VITRO DIAGNOSTICA LTDA
CNPJ: 42.837.716/0001-98
Processo nº: 25351-696954/2010-04
Expediente Recurso nº: 022372/11-7
Expediente Indeferido n.º: 921667/10-7
Empresa: MASTER MEDIKAL IND. E COM. DE EQUIP. ME-
DICOS LTDA
CNPJ: 10.686.941/0001-84
Processo nº: 25351-665182/2010-51
Expediente Recurso nº: 024176/11-8
Expediente Indeferido n.º: 878744/10-1

EMPRESA: ANDRÉA ARANHA FUZETTI ZAMPOL ME
ENDEREÇO: RUA MONTE CASSEROS, N° 72
BAIRRO: CENTRO CEP: 09015020 - SANTO ANDRÉ/SP
CNPJ: 02.707.357/0001-30
PROCESSO: 25351.066942/2004-33
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não cumprimento na íntegra da
exigência No. 099230/10 de 26/11/2010, não sendo efetuado o pe-
ticionamento da ALTERAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO ESPECIAL -
AE por mudança de RESPONSÁVEL TÉCNICO.
EMPRESA: FLORA CURATIVA PHARMÁCIA DE MANIPULA-
ÇÃO LTDA ME
ENDEREÇO: PRAÇA DA LIBERDADE,118
BAIRRO: CENTRO CEP: 26210060 - NOVA IGUAÇU/RJ
CNPJ: 05.494.214/0001-85
PROCESSO: 25351.103949/2004-43
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não cumprimento da exigência
No. 082847/10 de 22/10/2010 referente ao peticionamento de AL-
TERAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO ESPECIAL - AE por mudança de
endereço da sede.
EMPRESA: D. CENTER DISTRIBUIDORA LTDA.
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO LIMA DE SOUZA DIAS,
N°335
BAIRRO: JARDIM POUSO ALTO CEP: 37820000 - ARCEBUR-
GO/MG
CNPJ: 05.651.966/0006-17
PROCESSO: 25351.680704/2008-69
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Indefiro a petição tendo em vista
a proibição de que uma mesma empresa exerça, simultaneamente, as
atividades de comércio atacadista (como distribuidor de medicamen-
tos) e de comércio varejista (como farmácia/drogaria), conforme dis-
posto no art. 4° da Lei n° 5991/73, art. 21 do Decreto No- 74170/74,
§3º do art. 41 da Resolução RDC 222/06, alterado pela RDC 76/08 e
art. 3° do anexo II da Port. 802/98.
EMPRESA: EXTRACTO VITAL FARMACIA DE MANIPULA-
CAO LTDA ME
ENDEREÇO: ESTRADA DA GÁVEA No- 817 - LOJA 103
BAIRRO: SÃO CONRADO CEP: 2610000 - RIO DE JANEI-
RO/RJ
CNPJ: 36.126.670/0001-04
PROCESSO: 250000553893
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: DECURSO DO PRAZO PARA
CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIA, EM DESACORDO COM O
ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO RDC N° 204/2005.
EMPRESA: YASUTAKE & SHIMA LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA PADRE CARVALHO N° 691
BAIRRO: PINHEIROS CEP: 05427100 - SÃO PAULO/SP
CNPJ: 60.395.795/0001-06
PROCESSO: 25000.041112/99-28
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: DECURSO DO PRAZO PARA
CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIA, EM DESACORDO COM O
ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO RDC N° 204/2005.
EMPRESA: A BOTICA DE SÃO CAETANO LTDA - ME
ENDEREÇO: RUA MANOEL COELHO No- 689/693
BAIRRO: CENTRO CEP: 09510111 - SÃO CAETANO DO
SUL/SP
CNPJ: 67.728.048/0001-91
PROCESSO: 25004.006415/92
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Decurso do prazo para o cum-
primento de exigência No. 427/2010 referente ao envio da cópia da
LICENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA.
EMPRESA: INNATO FARMACIA HOMEOPATICA LTDA
ENDEREÇO: AV. NOSSA SENHORA DE COPACABANA No- 900
LOJA/SOBRELOJA
BAIRRO: COPACABANA CEP: 22060000 - RIO DE JANEI-
RO/RJ
CNPJ: 36.114.270/0001-70
PROCESSO: 25351.018521/00-65
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não foi enviada a cópia da LI-
CENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA solicitada através da exigência
No. 415/10 de 02/09/2010.
EMPRESA: BIOALQUIMIA FARMÁCIA MANIPULAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RUA VISCONDE DE PIRAJÁ, N° 303, LOJA 111
BAIRRO: IPANEMA CEP: 22410001 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 68.611.706/0001-23
PROCESSO: 25000.015241/93-48
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: A EMPRESA NAO CUMPRIU
A EXIGÊNCIA N° 467/2010, REFERENTE AO ENVIO DA CÓPIA
DA LICENÇA SANITÁRIA
EMPRESA: FARMÁCIA M&N MANIPULAÇÃO E NUTRIÇÃO
LT D A
ENDEREÇO: RUA PINTO DE FIGUEIREDO No- 67 LOJA C
BAIRRO: TIJUCA CEP: 20511240 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 29.599.164/0001-69
PROCESSO: 1629489
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: DECURSO DO PRAZO PARA
CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIA, EM DESACORDO COM O
ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO RDC N° 204/2005.
EMPRESA: MANIPULARIO - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO
LTDA EPP
ENDEREÇO: RUA DOUTOR PEDRO COSTA No- 11 8
BAIRRO: CENTRO CEP: 12010160 - TAUBATÉ/SP
CNPJ: 74.670.365/0001-60
PROCESSO: 25351.039132/01-72
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: A empresa não apresentou cópia
da LICENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA, conforme solicitado
através da exigência No. 099078/10.
EMPRESA: VIDA NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS E ALIMENTÍCIOS LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA PLÍNIO BRASIL MILANO No- 259
BAIRRO: AUXILIADORA CEP: 90520002 - PORTO ALE-
GRE/RS

CNPJ: 73.551.517/0001-42
PROCESSO: 25025.042104/01-71
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não cumprimento da exigência
No. 089646/10 relacionada à mudança de endereço da sede.
EMPRESA: L. L. CAVALCANTI FREIRE - ME
ENDEREÇO: AV. NASCIMENTO DE CASTRO, No- 1795 LOJA
16
BAIRRO: LAGOA NOVA CEP: 59054180 - NATAL/RN
CNPJ: 04.227.006/0001-57
PROCESSO: 25351.006402/01-50
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: A empresa não cumpriu a exi-
gência número 043640/10 referente ao envio da cópia do ALVARÁ
SANITÁRIO ATUALIZADO.

RESOLUÇÃO - RE No- 384, DE 28 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria No- 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º. Alterar Autorização Especial para Empresas de Me-
dicamentos, constantes no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: MEDMAG MANIPULAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: avenida OTAVIO SANTOS, No- 443
BAIRRO: RECREIO CEP: 45015000 - VITÓRIA DA CONQUIS-
TA / B A
CNPJ: 04.264.667/0001-52
PROCESSO: 25351.200156/2002-18 AUTORIZ/MS: 1.35882.0
AT I V I D A D E / C L A S S E
MANIPULAR: INSUMOS FARMACÊUTICOS
EMPRESA: LABORATÓRIOS BAGÓ DO BRASIL S.A.
ENDEREÇO: SAAN, QUADRA 03, No- 30, LOJA 01
BAIRRO: SAAN CEP: 70632300 - BRASÍLIA/DF
CNPJ: 04.748.181/0006-02
PROCESSO: 25351.315498/2007-38 AUTORIZ/MS: 1.21970.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO
EXPORTAR: MEDICAMENTO
IMPORTAR: MEDICAMENTO
EMPRESA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
ENDEREÇO: RUA PAULO COSTA, Nº. 320, GALPÕES 9, 10 e
11
BAIRRO: DIST.IND.JARDIM PIEMONTE SUL CEP: 32669712 -
BETIM/MG
CNPJ: 67.729.178/0002-20
PROCESSO: 25351.153998/2006-99 AUTORIZ/MS: 1.21715.1
AT I V I D A D E / C L A S S E
ARMAZENAR: MEDICAMENTO
DISTRIBUIR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO
EXPORTAR: MEDICAMENTO
IMPORTAR: MEDICAMENTO

RESOLUÇÃO - RE No- 385, DE 28 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria No- 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º. Cancelar Autorização de Funcionamento para Em-
presas de Medicamentos, constantes do anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO - RE No- 280, DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do
Regimento Interno da ANVISA aprovado nos termos do Anexo I da
Portaria n.º 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21
de agosto de 2006, e a Portaria No- 29 da ANVISA, de 11 de janeiro
de 2011,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.º
354, de 2006, resolve:

Art. 1º. Indeferir o Pedido de Renovação de Autorização
Especial para Empresas de Medicamentos, constantes no anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

EMPRESA: ECOFARMA FARMÁCIA LTDA
ENDEREÇO: AV DAS AMÉRICAS LJ 102, No- 700 BL 8
BAIRRO: BARRA DA TIJUCA CEP: 22640100 - RIO DE JA-
NEIRO/RJ
CNPJ: 02.563.335/0003-05
PROCESSO: 25351.046308/2003-01
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: A empresa não apresentou a có-
pia da LICENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA, conforme solicitado
através da exigência No. 348/10.
EMPRESA: NATUPHARMA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO
LT D A
ENDEREÇO: ESTRADA DO PORTELA, No- 99, LOJA 112
BAIRRO: MADUREIRA CEP: 21351050 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 68.588.532/0003-97
PROCESSO: 25351.457793/2005-07
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Não foi enviada a cópia do AL-
VARÁ SANITÁRIO ATUALIZADO solicitado através da exigência
No. 465/2010.
EMPRESA: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO PASCOAL LTDA -
ME

ENDEREÇO: AVENIDA INDEPENDÊNCIA, N° 1279
BAIRRO: CENTRO CEP: 59900000 - PAU DOS FERROS/RN
CNPJ: 05.426.280/0001-18
PROCESSO: 25351.265704/2004-17
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: A empresa não apresentou a có-
pia da LICENÇA SANITÁRIA ATUALIZADA, conforme solicitado
através da exigência No. 027609/10.
EMPRESA: ULTRAFARMA PRODUTOS MÉDICOS LTDA
ENDEREÇO: RUA ENGENHO NOVO, N°78
BAIRRO: ENGENHO NOVO CEP: 20961100 - RIO DE JANEI-
RO/RJ
CNPJ: 00.945.806/0001-52
PROCESSO: 25351.022022/2003-22
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: NÃO APRESENTOU DOCU-
MENTAÇÃO QUE CUMPRA A NOTIFICAÇÃO DE EXIGÊNCIA
N. 049708/10, BEM COMO, NÃO HOUVE PETICIONAMENTO
DA ALTERAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO
EMPRESA: VIVA LIFE FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA
ME
ENDEREÇO: RUA CONDE DE BONFIM, N° 370, SALAS 204 E
205
BAIRRO: TIJUCA CEP: 20520054 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPJ: 02.712.224/0001-51
PROCESSO: 25351.009296/2003-26
MOTIVO DO INDEFERIMENTO: Decurso do prazo para o cum-
primento da exigência No. 081355/10 de 20/10/2010, em desacordo
com o artigo 11 da RDC No. 204/2005.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-02T06:11:42-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




